ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:             /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày        tháng    năm 2024

V/v khẩn trương phối hợp xử lý tàu cá

chưa đăng ký trên địa bàn huyện

Kính gửi:  UBND các xã: Phước Thuận, Phước Sơn,

Phước Hòa, Phước Thắng

Thực hiện Văn bản số 1876/SNN-TS ngày 10/6/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc khẩn trương phối hợp xử lý tàu cá chưa đăng ký trên địa bàn tỉnh;

Để thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký lần đầu cho tàu cá phát

sinh từ 6 mét đến dưới 15 mét; UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và

PTNT phối hợp  với Chi cục Thủy sản và Ủy ban nhân dân các xã ven đầm Thị Nại

thực hiện kiểm tra kỹ thuật lần đầu cho 70/253 tàu, đạt tỷ lệ 27.7%.

Nhằm giải quyết dứt điểm tàu cá chưa đăng ký, đăng kiểm, cấp phép khai

thác thủy sản trên địa bàn tỉnh và triển khai có hiệu quả các giải pháp chống khai

thác IUU, chuẩn bị đón và làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5; thực hiện ý

kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá tỉnh hình kinh tế - xã

hội của tỉnh 06 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm

2024; UBND huyện đề nghị UBND các xã ven đầm Thị Nại, các cơ quan chức năng

có liên quan khẩn trương phối hợp xử lý tàu cá chưa đăng ký trên địa bàn huyện, cụ thể

như sau:

1. UBND các xã ven đầm Thị Nại:

a) Đối với các tàu đã kiểm tra kỹ thuật lần đầu: Khẩn trương thông báo,

hướng dẫn chủ tàu cá đến Chi cục Thủy sản thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận

đăng ký tàu cá; thời hạn chậm nhất trước ngày 15/06/2024.

b) Đối với các tàu chưa kiểm tra kỹ thuật lần đầu: Tiếp tục thông báo và

hướng dẫn chủ tàu vẽ số đăng ký (đã được thông báo), đánh dấu tàu cá (sơn cabin)

theo quy định và trang bị đầy đủ trang bị an toàn theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc

gia QCVN 02-21:2015/BNNPTNT về trang bị an toàn tàu cá đối với tàu cá có

chiều dài từ 12 mét trở lên. Đối với tàu cá có chiều dài dưới 12 mét phải lắp đặt

trang thiết bị an toàn theo Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư 23/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Bố trí thời gian, cử

người phối hợp và thông báo cho các chủ tàu cá chưa đăng ký khẩn trương đưa tàu

về các cảng cá, bến cá hoặc một số điểm tàu cá neo đậu tại địa phương để Chi cục

Thủy sản thực hiện việc kiểm tra kỹ thuật lần đầu, cấp đăng ký tàu cá (Thời gian

cụ thể Chi cục Thủy sản thông báo); thời gian hoàn thành trước ngày 15/6/2024.

2

c) Thông báo rõ cho các chủ tàu cá được biết cụ thể thời gian là kể từ ngày

15/6/2024 sẽ không được phép tham gia khai thác thủy sản nếu chưa thực hiện thủ

tục đăng ký tàu cá theo hướng dẫn.

2. Trạm kiểm soát biên phòng trên địa bàn huyện:

a) Phối hợp thông báo, hướng dẫn các chủ tàu cá thực hiện đăng ký, đăng

kiểm và cấp giấy phép khai thác thủy sản theo quy định.

b) Sau ngày 15/6/2024, không cho tàu cá chưa làm thủ tục đăng ký xuất bến

đi khai thác thủy sản; đồng thời tăng cường công tác kiểm soát và xử lý nghiêm

các trường hợp tàu cá chưa đăng ký, đăng kiểm, cấp phép khai thác thủy sản tham

gia hoạt động khai thác thủy sản.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã ven đầm Thị Nại

khẩn trương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở NN&PTNT Bình Định;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Chi cục Thủy sản Bình Định;

- Đồn Biên phòng Nhơn Lý;

- Phòng NN & PTNT huyện;

- CVP, CVVP KT;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T08:40:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T14:33:08+0700

		2024-06-11T14:35:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:08:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:10:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:13:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!